

# Pytania o pamięć i martyrologię

Aleksandra Klimkiewicz i Marta Klimkiewicz (zbieżność nazwisk przypadkowa) z klasy IIb Gimnazjum nr 4 w Ciechanowie przeprowadziły sondę sprawdzającą wiedzę przechodniów na temat zbrodni dokonanej przez hitlerowców w czasie II wojny światowej w Lesie Ościsłowskim.

- W badaniu uczestniczyło 48 osób w wieku od 15 do 65 lat. Na pytanie, czy są patriotami, 80 proc. z nich odpowiedziało, że tak. Prawie 60 proc. badanych wie, że na terenie Ciechanowa są miejsca pamięci narodowej. Ale tylko nieliczni, bo zaledwie 20 proc. umie odnaleźć je wśród nazw zabytków lub ulic. Miejsca te znają przede wszystkim osoby starsze — mówi Aleksandra Klimkiewicz.

- Cmentarz w Ościsłowie, na którym pochowane są ofiary zbrodni hitlerowskiej, zna 75 proc. dorosłych badanych i 60 proc. młodych. Prawie wszyscy wiedzą, w jakim okresie doszło do tych wy-

darzeń. 80 proc. ankietowanych twierdzi, że na cmentarzu pochowanych jest ok. 1.500 osób, głównie przypadkowych. Wszyscy nasi rozmówcy chcieliby, żeby została zachowana pamięć o tym miejscu i żeby przypominać o nim w różny sposób. 64 proc. ankietowanych uważa, że powinien na ten temat ukazać się artykuł w prasie, a 34 proc. młodych osób zorganizowałoby do tego lasu rajd rowerowy. Należy wspomnieć, że w pytaniu otwartym dotyczącym tematu ankiety pojawiały się odpowiedzi, że miejsce to jest bardzo rzadko odwiedzane, zapomniane i nikt nie zapala tam zniczy — dodaje Marta Klimkiewicz.

Osobom, które nic nie wiedziały na temat tego mordu, gimnazjalistki tłumaczyły, że w położonym w odległości 15 km od Ciechanowa Lesie Ościsłowskim zginęło kilka tysięcy chorych i niepełnosprawnych Polaków.

- Jest to jedno z bardziej znanych

miejsz w naszym rejonie, w którym hitlerowcy dokonali zbrodni na ludności cywilnej. W połowie lutego 1940 r. nakazano dowieźć wszystkie chore osoby rzekomo na badania lekarskie. Te badania lekarskie miały odbyć się w Ościsłowie. Świadkowie pamiętają Niemców wiozących furgonetkami ludzi niepełnosprawnych fizycznie i psychicznie oraz osoby starsze — mówi Marta. Wszyscy zostali straceni.

- Uczennice przeprowadziły ankietę w ramach projektu edukacyjnego poprzedzającego tegoroczną, XXII sesję Sejmu Dzieci i Młodzieży, która odbędzie się 1 czerwca w budynku parlamentu w Warszawie. W tym roku temat projektu to: „Miejsca pamięci jako materialne świadectwo wydarzeń szczególnych dla lokalnej i narodowej tożsamości” — mówi Justyna Molkowska, nauczycielka wiedzy o społeczeństwie opiekująca się młodymi ankieterkami. **KK**